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رئیس جمهوری در چهاردهمین نشست سران اکو:

مسیر بازگشت امریکا به برجام روشن است
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حدیثی از کاشفان میدان نفتی آذر
میدان نفتی آذر روز دوشــنبه به بهره  برداری رســید 
و شــور و شــوق زایدالوصفــی در بیــن نفتی هــا بــه پا 
شــد چون واقعاً کاری شده بود کارستان. من هم به 
ســهم خودم به همه دست اندرکاران از گذشته تا به 
حال، خدا قوت و تبریک می گویم و برایشــان آرزوی 
کامروایــی و شــاد کامی دارم. در ایــن رویــداد، آنچــه 
بیشــتر از تولید نفت اهمیــت دارد، حس اعتماد به 
نفس و خلق تجربه موفق و تربیت نیروی انسانی متخصص است. صبر کردم 
تا کمی از جو داغ خبری عبور کنیم و گزارشــی از کشــف میدان بدهم. البته این 
منطقه برای من قبل از اینکه نماد نفت و صنعت و ثروت باشد، یادآور ایثار و 

حماسه و شهادت است. 

معاون وزیر راه وشهرسازی در گفت و گو با »ایران« خبر داد

ورود دومین مرحله تجهیزات هند به بندر چابهار
معاون وزیرراه و شهرســازی گفت: دومین مرحله تجهیزات هندی در چند روز 
آینده وارد بندر شهید بهشتی چابهار می شود و در فاز دوم توسعه، ظرفیت این 
بندر از 8.5 به 33 میلیون تن می رسد. در چند روز گذشته هند هفته دریایی خود 
در سال 2021 را برگزار کرد، با توجه به اهمیت چابهار برای هند، یک روز از هفته 
دریایی هند »روز چابهار« نامگذاری شــد تا در این روز وزرای کشورهای مختلف 
بهره مند از ترانزیت بار در چابهار، در مورد اهمیت توســعه این بندر اظهار نظر 
کنند. محمد راســتاد، معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل ســازمان بنادرو 
دریانوردی، در خصوص حضور هند در توسعه چابهار گفت:مهم ترین قرارداد با 
هند، راهبری پایانه بندرشهید بهشتی چابهار است که قرارداد آن در قالب برنامه 

10 ساله و به صورت قرارداد BOT است.

قیمت میوه شب عید در حال کاهش است
مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بار فروشــان میدان مرکزی تهران گفت: در 
تأمین میوه شب عید مثل سیب و پرتقال، هیچ مشکلی وجود ندارد و قیمت ها 

تا شب عید رو به کاهش است. 
دارایی نــژاد بیــان کــرد:در حال حاضر قیمت پرتقــال در کف میــدان مرکزی از ۹ 
تــا 11 هــزار تومان، ســیب از ۷ تا 1۴ هزار تومان، خیار بوتــه ای ۶ هزار تومان و خیار 
گلخانه ای از ۹ تا 10 هزار تومان فروخته می شــود. وی اضافه کرد: از دو ســه هفته 
اخیــر تا به امروز، شــاهد افــت قیمت همه میوه ها هســتیم و این رونــد ادامه دار 
خواهــد بود.دارایی نــژاد گفت: در حال حاضــر ۵00 هزار تن پرتقــال در انبار های 
اســتان مازنــدران دپو شــده اســت و امســال چند روز زودتر از ســال قبــل، عرضه 
میوه های شــب عید را آغاز کردیم و قطعاً تا شــب عید باز هم قیمت ها کاهش 
می یابد. رئیس اتحادیه بار فروشان میوه و تره بار در خصوص کمبود نارنگی هم 
گفت: امســال به دلیل ســرما زدگی محصول نارنگی در شهر های فســا و داراب و 
تمام شــدن محصولات در شــهر های اســتان مازندران با کمبــود نارنگی مواجه 
شدیم که با برنامه ریزی صورت گرفته قرار شد 10 هزار تن نارنگی پاکستانی وارد 
شــود و با قیمت هر کیلو 1۵ هزار تومان در ســطح خرده فروشــی عرضه شــود./

باشگاه خبرنگاران جوان
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دورخیز اقتصاد برای خروج از رکود
»ایران« از جزئیات نرخ رشد اقتصادی 9 ماهه امسال گزارش می دهد

 گروه اقتصادی / تازه ترین گــزارش مرکزآمار ایران 
از نرخ رشــد اقتصــادی ۹ ماهه امســال، از دورخیز 
اقتصاد برای خروج از رکود خبرمی دهد. با وجودی 
کــه همچنان نرخ رشــد اقتصادی با نفــت و بدون 
نفــت دراین بــازه زمانی منفی اســت، اما بررســی 
فصلی رشــد محصــول ناخالص داخلــی حاکی از 

تغییر جهت اقتصاد ایران به سمت بهبود است.
درحالــی کــه اقتصاد ایــران با شــیفت روی بخش 
غیرنفتــی اقتصــاد، درحــال خــروج از فشــارهای 
تحریم بود، اما شیوع کرونا از فصل پایانی این سال 
باعث شد تا بخش های مختلف اقتصادی کوچک 
شــود و یشــترین تأثیر از کرونا را نیز گــروه خدمات 
متحمل شــد که بیــش از نیمــی از تولیدناخالص 

داخلی را برعهده دارد.
ë تصویر نرخ رشد اقتصادی

همانگونه که اشــاره شــد، طبق آخرین محاسبات 
صــورت گرفته، نرخ رشــد اقتصاد ایــران در۹ ماهه 
امسال منفی بوده است. براساس گزارش مرکزآمار 
ایران، محصــول ناخالص داخلی به قیمت ثابت 
ســال 13۹0 در نه ماهه نخست سال 13۹۹ به رقم 
5231 هــزار میلیــارد ریــال بــا نفــت و ٤5٤٦ هزار 
میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، در 
حالی که رقم مذکور در مدت مشــابه ســال قبل با 
نفت 52۹5 هزار میلیارد ریال و بدون نفت ٤5۹3 
هزار میلیارد ریال بوده که نشــان از رشــد منفی 1,2 
درصــدی محصــول ناخالــص داخلــی بــا نفت و 
منفی یــک درصدی محصــول ناخالــص داخلی 

بدون نفت در نه ماهه نخست سال 13۹۹ دارد.
براســاس این اطلاعات با وجود منفــی بودن نرخ 
رشــد بخش با نفــت و بــدون نفت اقتصاد کشــور 
در۹ ماهه امســال، اما شاهد مثبت شدن نرخ رشد 
هر دو شاخص درفصل پاییز هستیم. بررسی نرخ 
رشــد فصلــی اقتصاد ایران ازســال گذشــته گویای 
کاهش شــتاب نرخ رشــد منفی و حرکت تدریجی 
به ســمت بهبــود اســت. دررشــد اقتصــاد با نفت 
دربهار و تابســتان ســال گذشــته شــاهد به ترتیب 
نرخ منفی ۹.2 و ۹.۷ درصدی هســتیم، اما پس از 
نرخ رشد منفی ٤.٤ درصدی بهار امسال، این نرخ 
درتابســتان به منفی 2 دهم درصد رسید و درپاییز 
مثبت شــد. درنرخ رشــد بخــش غیرنفتی اقتصاد 

نیزدرحالی که از تابســتان پارســال، برای دو فصل 
پیاپی نرخ رشد مثبت شد، اما درزمستان به منفی 
نیم درصد رســید و در بهار امسال با افت بیشتری 
به منفی 2.۷ درصد رســید. درتابستان امسال نیز 
ایــن نــرخ منفی کاهــش یافت و به منفــی ۷ دهم 
درصــد رســید و درپاییــز بــه مثبت 2 دهــم درصد 

رسید.
درمجموع در فصل پاییز رشد اقتصادی کشور، به 
مثبت 0,8 درصد و رشــد اقتصادی بدون نفت به 
مثبت 0.2 درصد رســیده اســت. بر اساس آخرین 
اطلاعات و محاسبات صورت گرفته در فصل پاییز، 
رشــد گروه کشــاورزی بــه مثبت 5.5 درصــد، گروه 
صنایــع و معادن به مثبت 3.۷ و گروه خدمات به 

منفی 1.8 رسیده است.
ë بخش های اقتصادی در آستانه تغییر 

نتایــج مذکــور حاکــی از آن اســت کــه در ۹ ماهــه 
گــروه  فعالیت هــای  13۹۹رشــته  ســال  نخســت 
کشــاورزی 3 درصــد، گروه صنایع و معــادن 0,8 و 
گــروه خدمات منفی 3.3 درصد نســبت بــه دوره 

مشابه سال قبل، رشد داشته است.
بدین ترتیب، ازمیان گروه های اصلی اقتصاد، رشد 
دو گروه کشــاورزی و صنایع و معادن مثبت شــده 
اســت، اما همچنان گروه خدمات نتوانســته است 
به رشد قابل قبولی دست یابد. با تکیه برآمارهای 
ارائه شده می توان گفت ازمیان بخش های سه گانه 
اصلی، بخش کشــاورزی توانسته اســت که از رکود 
خارج شــود. این بخش درچهارمــاه متوالی یعنی 
از زمســتان سال گذشته تا پاییز امسال رشد مثبت 
داشــته و بدیــن ترتیب از رکود خارج شــده اســت. 
درحالی که نرخ رشــد کشــاورزی در فصل زمستان 
ســال گذشــته 1.5 درصد بــوده این نــرخ درفصول 
بهار و تابستان امسال به ترتیب به یک دهم و 2.۷ 
درصد رسیده است، اما در پاییز امسال با یک رشد 
قابل توجه به 5.5 درصد رسیده و میانگین ۹ ماهه 

آن به 3 درصد افزایش یافته است.
هرچند نرخ رشــد گروه صنایع و معادن در۹ ماهه 
امســال با عملکرد ضعیفی به منطقه مثبت وارد 
شده اســت، اما برخلاف کشــاورزی، این گروه تنها 
دردو فصل تابستان و پاییز رشد مثبت داشته است 
و برایــن اســاس همچنــان در رکود به ســرمی برد. 

البته این گروه از رشــد های منفی شــدید دو فصل 
اول ســال گذشــته فاصلــه گرفتــه اســت. دربهار و 
تابستان سال گذشته نرخ رشد این گروه به ترتیب 
منفــی 20.3 و منفی 22.٤ درصد بود که رفته رفته 
از شــدت این نرخ رشــد منفی کاســته شــد. پس از 
تجربه رشد منفی 5.3 درصدی درنخستین فصل 
ســال جاری در تابستان امسال رشد ٤.2 درصدی و 

در پاییز رشد 3.۷ درصدی را ثبت کرده است.
درمیــان زیرگروه های اصلی صنایــع و معادن نیز 
زیرگروه صنعت، استخراج نفت و گاز و ساختمان 
توانسته اند از فصل بهار امسال به بعد رشد مثبتی 
را تجربــه کنند. برهمین اســاس درحالــی که نرخ 
رشــد اســتخراج نفت و گاز در بهار امسال منفی 3 
دهــم درصــد بود درتابســتان و پاییز بــه ترتیب به 
٤.٦ و 3.1 درصد افزایش یافته و در۹ ماهه نیز نرخ 

مثبت 2.5 درصدی را تجربه کرده است.
زیرگــروه صنعــت نیز بــا عملکــرد مشــابه و البته 
ضعیف تری درتابســتان و پاییز امســال به ترتیب 

نرخ رشد نیم درصدی و 3.1 درصدی داشته است 
و رشد ۹ ماهه آن هم 8 دهم درصد محاسبه شده 
است. بخش ساختمان نیز که دربهار امسال منفی 
2.1 درصد رشــد داشــت، بــا یک جهــش معنادار 
درتابســتان رشــد 5.٤ درصدی و درپاییز رشد 8.5 
درصــدی را تجربــه کــرده و درمجمــوع در۹ ماهه 
سال جاری به رشد 3.۹ درصدی رسیده است. البته 
علت اصلی این رشد بالا به افزایش سرمایه گذاری 

و مصرف دولت مربوط می شود.
ë خدمات همچنان منفی 

برخــلاف دو گــروه دیگر، خدمات روند معکوســی 
داشــته اســت. هرچند درســه فصل ابتدایی ســال 
گذشــته خدمات رشــد مثبــت اندک کمتــر از یک 
درصــد را تجربــه کرده اســت، امــا ازآخرین فصل 
ایــن ســال با منفــی 2 دهــم درصد وارد فــاز منفی 
شــد، رونــدی کــه درســال جاری شــدت گرفــت به 
طوری که در بهار امســال نرخ رشد این گروه منفی 
٤.2درصد در تابستان منفی 3.۷ و درپاییز به منفی 

1.8 درصد رســیده است و درمجموع رشد ۹ ماهه 
خدمات به منفی 3.3 درصد رسیده است. بررسی 
زیرگروه هــای خدمات نیزدراکثر بخش ها حاکی از 

تداوم روند منفی است.
ë  سهم هزینه های بخش خصوصی و دولت درنرخ 

رشد
در روش هزینــه یا مخارج، GDP ازمجموع اجزای 
تقاضای نهایی به دســت می آید. اجزای تقاضای 
نهایی به پنج سر فصل مصرف نهایی خصوصی، 
مصــرف نهایــی دولــت، تشــکیل ســرمایه ثابــت 
ناخالــص، خالص صادرات و تغییــر در موجودی 
انبار و اشــتباهات آماری تفکیک می شــود. بررسی 
روند رشد اجزای تقاضای نهایی در ۹ ماهه نخست 
سال 13۹۹ نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان 
می دهد، هزینه مصرف نهایی خصوصی معادل 
منفــی یــک درصد، هزینــه مصرف نهایــی دولت 
رشــدی معادل 1,8 درصد، تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالــص ٦ درصد، صادرات کالا و خدمات منفی 
٤1.8درصــد و واردات کالا و خدمــات نیــز معادل 

منفی 80.۷ درصد، کاهش داشته است.
براین اســاس درهزینه مصــرف بخش خصوصی 
هرچند درســه فصل سال جاری از نرخ رشد منفی 
کاسته شــده، اما همچنان این بخش منفی است. 
برخــلاف آن هزینه مصــرف نهایی دولــت با نرخ 
رشد ثابت 8.1 درصد، شتاب زیادی نسبت به سال 
گذشته پیدا کرده است. درتشکیل سرمایه ناخالص 
نیزپس از افت شدید دربهار و تابستان سال گذشته 
و بهارامســال، نرخ رشد تابســتان و پاییز به ترتیب 
بــه 1.۷ و ٤.٦ درصــد مثبــت رســیده و درمجموع 
در۹ ماهــه به مثبت ٦ دهم درصــد افزایش یافته 
اســت. درایــن میــان همچنــان تشــکیل ســرمایه 

درماشین آلات نسبت به ساختمان کمتر است.
همانگونه که اشــاره شــد در صادرات و واردات نیز 
به صــورت عمــده به دلیل کرونا و مشــکلات ارزی، 
شــاهد رشــد منفی هســتیم. بــرای مثــال واردات 
دربهار امســال رشــد منفی ۹0.8 درصدی داشــته 
اســت کــه درپاییز بــه منفــی 80.۷ درصد رســیده 
نــرخ رشــد منفــی ٤.٤1  نیــز  اســت. درصــادرات 
درصدی بهار به منفی ٤1.8 درصد درپاییز افزایش 

یافته است.

سید صالح هندی
 مدیر اکتشاف شرکت 

ملی نفت ایران


